
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 448 del 20-11-2023 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 448 Del 20-11-23 
 
 
Gambatesa, lì  20-11-23                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  AFFIDAMENTO SERVIZIO GESTIONE ASILO NIDO 
COMUNALE (MICRO NIDO - ANNO EDUCATIVO 2023-2024). 
DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA 
 
CIG: ZF43D4CA6F 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventitre il giorno  venti del mese di novembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 448 del 20-11-2023 
 

 
 
PREMESSO: 
- che la Legge di bilancio 2022, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 

2021, ha disposto lo stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà 
comunale a titolo di potenziamento del servizio Asilo nido, al fine di rimuovere gli 
squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione dell’art.117, comma 
1, lettera m), della Costituzione; 

- che con la menzionata Legge di bilancio 2022 sono stati individuati, per la prima 
volta, i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) per quanto concerne la 
disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella fascia di età da 3 
a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, 
un grado di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il 
servizio privato; 

- che, in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2022, la 
Commissione Tecnica per i Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 22 marzo 
2022, ha approvato la Nota metodologia “Obiettivi di servizio asili nido e modalità 
di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti” recante, 
nell’allegato A - “Utenti e risorse aggiuntive”, il riparto delle somme assegnate a 
ciascun Comune; 

- che in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è 
tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2023, in 
termini di utenti aggiuntivi come riportato nell’allegato alla citata Nota 
metodologica; 

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 97 del 16/10/2023 con la quale 
l’Amministrazione comunale ha deliberato: 
 Di recepire e fare proprie le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2022, art. 1 

commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 
 Di prendere atto che al comune di Gambatesa sono state assegnate le risorse 

aggiuntive pari ad € 7.668,04 per il 2023 per il potenziamento degli asili nido, che 
equivalgono alla attivazione di almeno n. 1 utente aggiuntivo e che le stesse 
saranno progressivamente incrementate negli anni successivi fino al 2027 e 
successivamente rimarranno stabili nel tempo, al fine di garantire, alla fine del 
periodo, un’offerta di asili su base locale pari ad almeno il 33% dei bambini 
residenti nella fascia di età 3-36 mesi; 

 Di istituire n. 1 sezione di asilo nido, senza servizio mensa, per i bambini di età 
compresa tra 3 mesi e 36 mesi, per un massimo di 8 posti, considerato che 
attualmente non sono attivi asili nido comunali e/o privati sul territorio, presso 
un’aula idonea dell’Istituto scolastico “G. Josa” con sede in Via Nazionale 
Sannitica n.49/A; 

 Di approvare i criteri di accesso al servizio e le rette dovute, tenuto conto delle 
condizioni familiari e in base all’ISEE posseduta dal nucleo familiare di 
riferimento, in corso di validità (allegato A); 

 Di approvare, altresì, lo schema di accordo con il comune di Tufara per usufruire 
del servizio di asilo nido istituito dal comune di Gambatesa, che disciplina i 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 448 del 20-11-2023 
 

rapporti tra gli enti per la gestione del servizio e le modalità di trasferimento dei 
fondi specifici (allegato B); 

 Di dare mandato all’ufficio tecnico per l’affidamento del servizio di gestione 
dell’asilo nido, secondo le disposizioni legislative vigenti per un importo 
complessivo di € 15.336,08 (fondi del comune di Gambatesa e di Tufara); 

VISTO l’avviso pubblico del 30/10/2023, affisso all’albo Pretorio comunale al n. 691, 
con il quale si informava la cittadinanza di Gambatesa e Tufara della istituzione di una 
sezione di asilo nido comunale (micro nido) in accordo con il comune di Tufara per 
l’anno educativo 2023/2024 e con il quale si stabiliva il termine di presentazione delle 
domande al 15 novembre 2023; 

VISTA la Determina del Responsabile dell’Ufficio Ragioneria n. 444 del 15.11.2023 
con la quale veniva approvata la graduatoria delle domande ammesse; 

DATO ATTO che il servizio in questione deve necessariamente essere svolto con 
affidamento a ditta esterna, in possesso dei requisiti e della competenza tecnico 
professionale richiesti per tale servizio, in quanto il Comune di Gambatesa non ha alle 
proprie dipendenze personale con competenza tecnico professionale adeguata; 

RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere ad attivare le procedure necessarie 
per l’individuazione di un operatore economico cui affidare il servizio per l’anno 
educativo 2023-2024; 

DATO ATTO che il valore del servizio è stato stimato in € 20.000,00 Iva esente; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

CONSIDERATO che in base alla vigente normativa in materia di acquisizione di beni 
e servizi restano operative le disposizioni in tema di obbligo di utilizzo degli strumenti 
telematici di negoziazione ed in particolare:  
- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 

utilizzare i parametri prezzo qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via 
autonoma (art.26, comma 3, Legge n.488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 
296/2006);   

- l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di fare ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilievo comunitario (art. 1 
comma 450 della Legge 296/2006 così come modificato dall’art. 130 della Legge 
145/2018; 

ATTESO che, per quanto sopra esposto, nel caso di specie, per la scelta dell’operatore 
economico cui affidare il servizio, è possibile procedere con il ricorso al MEPA 
mediante trattativa diretta (TD); 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 448 del 20-11-2023 
 

RITENUTO, per le motivazioni espresse, di procedere all’avvio della procedura di 
scelta del contraente, mediante trattativa diretta (TD) con utilizzo della piattaforma 
MEPA con le modalità cui all’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;  

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e 
relative procedure”, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che: 
In ordine al punto a): FINE DA 

PERSEGUIRE 
Avviare il servizio di asilo nido 
comunale 

In ordine al punto b): OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 

Affidamento della gestione del servizio 
di gestione dell’asilo nido comunale per 
l’anno educativo. 2023/2024 

 FORMA DEL 
CONTRATTO: 

Mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio 

 CLAUSOLE 
ESSENZIALI: 

Le clausole ritenute essenziali sono 
contenute nel Capitolato Speciale 
d’Appalto 

In ordine al punto c): CRITERIO DI 
SELEZIONE 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023) 

 CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: 

Trattandosi di affidamento diretto, il 
criterio di valutazione è comunque da 
considerarsi minor prezzo 

 
DATO ATTO che:   
- tramite il portale Me.Pa, in data 16.11.2023, è stata avviata la procedura di 

Trattativa Diretta n. 3849904 per il servizio in argomento e per la durata di 8 mesi, 
ponendo come prezzo a base d’asta la somma di € 20.000,00 IVA esente;   

- è stata invitata a partecipare, quale unico operatore economico, la ditta ASTRO 
NASCENTE Società Cooperativa Sociale Onlus con sede legale in Fragneto 
Monforte (BN) alla via Giovanbattista Mastrogiacomo, 22 (P.IVA 01682090624); 

- è stato fissato alle ore 17:30 del 17.11.2023 il termine per la presentazione 
dell’offerta economica; 

ACQUISITA l’offerta della trattativa diretta Me.Pa della Ditta di cui sopra, pervenuta 
in tempo utile, con l’allegato piano finanziario che fissa l’importo dell’offerta 
economica pari ad € 19.990,00 oltre alcuni elementi migliorativi ed aggiuntivi; 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della 
Legge 13 agosto 2010 n. 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Capitolato Speciale d’Appalto allegato alla presente Determinazione, che 
disciplina le modalità di svolgimento del servizio; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 448 del 20-11-2023 
 

ACQUISITI il codice identificativo di gara attribuito dall’ANAC é CIG 
ZF43D4CA6F e il CUP G49I23001100001; 

ATTESO che le risorse necessarie per l’affidamento del servizio oggetto del presente 
provvedimento trovano copertura ai capitoli 1344 e 1344/1 cod. 12.01-1.03.02.15.010 
del Bilancio 2023 e successivo;  

DATO ATTO che con Decreto Sindacale n. 1 del 27/02/2023 è stata affidata al 
sottoscritto la Responsabilità dei servizi dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 
al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto; 

VISTI: 
- l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto 

soglia; 
- l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

VISTO il Regolamento comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. degli Enti Locali) e s.m.i., 

VISTO il bilancio corrente;  
 

DETERMINA 
 
per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, 
 
Di approvare la trattativa diretta n. 3849904 sul Me.Pa ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. 36/20236 e s.m.i., per la fornitura del servizio indicato in premessa; 

Di affidare alla ditta ASTRO NASCENTE Società Cooperativa Sociale Onlus con sede 
legale in Fragneto Monforte (BN) alla via Giovanbattista Mastrogiacomo, 22 (P.IVA 
01682090624), il servizio di gestione del servizio di gestione dell’asilo nido comunale 
del Comune di Gambatesa per l’anno educativo 2023/2024, per un valore complessivo 
di € 19.990,00 IVA esente: 

Di stabilire che il servizio affidato sarà svolto nel periodo che va dal 20.11.2023 al 
19.07.2024 e seguirà il calendario allegato alla presente determinazione; 

Di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto relativo al servizio allegato alla presente 
determinazione; 

Di disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato mediante l’invio 
di corrispondenza, secondo l’uso del commercio, trasmettendo alla ditta fornitrice 
tramite la procedura elettronica messa a disposizione dal Me.Pa, il documento di stipula 
del contratto firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento individuato nel 
responsabile del Settore Tecnico Manutentivo che sottoscrive la presente determina;  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 448 del 20-11-2023 
 

Di impegnare la somma prevista a carico del Comune pari ad € 19.990,00 con 
imputazione ai cap. 1344 e 1344/1 cod. 12.01-1.03.02.15.010 del Bilancio 2023 e 
successivo; 

Di dare atto che: 
- il CIG relativo al servizio è: ZF43D4CA6F; 
- il CUP acquisito e attribuito alla procedura è: CUP G49I23001100001 
- il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 

Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari; 
- il servizio dovrà svolgersi nel rispetto delle condizioni e prescrizioni contenute 

nell’allegato “Capitolato Speciale d’Appalto per la Gestione del Servizio 
dell'Asilo Nido comunale (servizio prima infanzia: micronido - anno educativo 
2023-2024; 

Di dare atto, altresì che: 
- ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4, la presente determinazione è 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria; 

- la presente determina va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso 
l’ufficio segreteria, e disponibile attraverso l’apparato informatico dell’Ente. 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di 
cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta 
attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
l’arch.Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al n. 
0874/719134. 

  
 
 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 448 del 20-11-2023 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  20-11-2023 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 739 
 
Gambatesa lì,  20-11-2023                         
 


